[image: D:\____Projetos\____INSTITUCIONAL\foto-perfil.png][image: ]
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
R: Domingos Louverturi, nº 335, B: São Geraldo, Sete Lagoas / MG
CEP: 35700-177
Fone: 31 3779-6331 Whatsapp: 31 98738-9640
E-mail: vereador.jandersonavelar@camarasete.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº ____/2023
Excelentíssimo Senhor Presidente,                                                                   Excelentíssimos Senhores Vereadores

O VEREADOR, NO USO DAS PRERROGATIVAS QUE LHE SÃO PERTINENTES ATRAVÉS DO REGIMENTO INTERNO DESTA CASA LEGISLATIVA, OUVIDA A CASA E APÓS OS TRÂMITES REGIMENTAIS, SEJA ENVIADA CORRESPONDÊNCIA NA PESSOA DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL SR. DUÍLIO DE CASTRO FARIA, DEVERÁ SER ENCAMINHADO REQUERIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA PRESTAR ESCLARECIMENTOS POR QUE OS PLANTÕES MÉDICOS NÃO ESTÃO SENDO DISPONIBILIZADOS DE FORMA ELETRÔNICA NA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE SETE LAGOAS.

JUSTIFICATIVA

[bookmark: _GoBack]De forma a garantir mais clareza nas informações, bem como facilitar o acesso dos usuários do Sistema Único de Saúde quanto aos médicos que trabalham como plantonistas, para garantir o direito de acesso à informação aos pacientes e familiares, foi anunciado que os plantões médicos seriam disponibilizados de forma eletrônica.
Disponibilizar tais informações é garantir aos pacientes o direito de acesso à informação, fazendo-se cumprir a previsão legal, sem que isso venha a gerar qualquer violação quanto à proteção de dados, visto que trata-se tão somente de informar quais os médicos e em quais horários estarão em atendimento, evitando filas desnecessárias e possibilitando clareza nas informações e serviços de saúde prestados pelo município.
Considerando a relevância da proposição, pede a sua apreciação e aprovação, com a máxima urgência.

Sete Lagoas, 20 de março de 2023
[image: ]
Vereador Janderson Avelar
image1.emf

image2.png
»iiﬁ%

image3.png
VEREADOR

Janderson:

#orSe teLagoas